ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 81/2017

Senhor Presidente:

                                 O (A) Vereador(a) que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto
Plenário,  requer  à  Mesa  Diretora  da  Câmara  de  Vereadores  de  Itajaí  que  seja  realizada  audiência
pública a fim de discutir o combate e prevenção ao uso de drogas em nosso município.

JUSTIFICATIVA:

Diante  do  alto  índice  de  dependentes  químicos  em nosso  município  se  faz  necessário  discutir  como  estão  sendo
geridos os recursos financeiros e humanos nos programas de prevenção e combate as drogas.

Neste sentido, o índice de criminalidade no Município de Itajaí está cada vez mais alto, e isso se dá principalmente pelo
avanço no crescimento do uso de drogas. Brigas entre grupos criminosos e tráfico de drogas são as principais causas
do aumento no número de homicídios em Itajaí, segundo as Polícias Civil e Militar.

De 24 homicídios registrados no primeiro semestre de 2016, 22 estão ligados ao tráfico de drogas, segundo a RBS TV.
Entre as motivações, estão disputas por pontos de venda de drogas e dívidas de usuários. Outro dado é que a maioria
das vítimas são jovens, com idades entre 16 e 25 anos.

Desta forma, é necessário que se promova uma Audiência Pública de Prevenção e Combate as Drogas no município de
Itajaí, razão pela qual aguarda-se pelo atendimento à solicitação, por se tratar de uma medida de saúde e segurança
pública.

SALA DAS SESSÕES, EM 01 DE MARÇO DE 2017

CARLOS AUGUSTO DA ROSA
VEREADOR - PP